Дело № 1-82/2020 

УИД № 10RS0017-01-2020-000827-23

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Сортавала 20 июля 2020 года

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе

председательствующего - судьи Серебрякова Г.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Сортавала Катаева О.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Хямяляйнен Ю.В., действующей на основании ордера № 20 от 20 июля 2020 года,

при секретаре Малкиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

На основании дополнительного соглашения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> к Трудовому договору 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, приказа о переводе работника на другую работу 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Хелюля 186760 ОСП Сортавальский почтамт УФПС Республики Карелия – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России»).

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

Номер обезличен>мо от 

<

Дата обезличена> ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

Согласно п. 3.1.1., 3.2.4., 3.2.5., 3.2.13, 3.2.16. должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса № 12 от 04 сентября 2016 года в обязанности ФИО1 входило: осуществлять управление отделением почтовой связи; осуществлять организацию и контроль деятельности работников; осуществлять подготовку отчетности ОПС, в частности готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей; осуществлять реализацию товаров народного потребления; осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности. То есть, ФИО1 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФГУП «Почта России».

01 октября 2019 года ФГУП «Почта России» было переименовано в Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России»).

В период с 08 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> до 08 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, действуя по единому преступному умыслу, направленному на хищение вверенного ей чужого имущества путем растраты, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, являясь начальником отделения почтовой связи Хелюля 186760 ОСП Сортавальский почтамт УФПС Республики Карелия – филиала АО «Почта России», находясь в помещении отделения почтовой связи Хелюля, расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен>, обратила в свою пользу и израсходовала на личные нужды вверенный ей товар, принадлежащий АО «Почта России», а именно: 

- сигареты LF код товара УТ-00051980 в количестве 12 штук стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 624 рубля 00 копеек;

- сигареты «LF» QS silver код товара УТ-00056070 в количестве 10 штук стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 520 рублей 00 копеек;

- сигареты LF SILVER код товара УТ-00051979 в количестве 7 штук стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 364 рубля 00 копеек;

- изделия макаронные быстрого приготовления яичные куриная лапша по-домашнему код товара УТ-00044907 в количестве 4 штук стоимостью 20 рублей 53 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 82 рубля 12 копеек;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS CJMPACT PREMIUM (СЩЮЗ APOLLO)» код товара УТ-00053457 в количестве 1 штуки стоимостью 78 рублей 38 копеек; 

- сигареты Sensation White Nights Blue QS код товара УТ-00050268 в количестве 9 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 540 рублей 00 копеек;

- голубцы ТУ ТМ Фортуна 325 код товара УТ-00013179 в количестве 3 штук стоимостью 42 рубля 69 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 128 рублей 07 копеек;

- томаты неочищенные в томатном соке ТМ КВ 650 код товара УТ-00013170 в количестве 2 штук стоимостью 57 рублей 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 114 рублей 40 копеек;

- дрожжи allori 10 г. код товара УТ-00054925 в количестве 1 штуки стоимостью 5 рублей 00 копеек;

- Бренд_ПР шоколад молочный с лесным орехом, 80г/10 SMS521 код товара УТ-00051805 в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 38 копеек;

- свинина В/С ГОСТ Фортуна 325 код товара УТ-00010085 в количестве 13 штук стоимостью 55 рублей 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 723 рубля 84 копейки;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ОСОБЫЕ СИНИЕ код товара УТ-00054823 в количестве 10 штук стоимостью 78 рублей 07 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 780 рублей 70 копеек;

- лечо любительское ТУ ТМ «Консерватория вкуса» 660г/12 код товара УТ-00006404 в количестве 3 штук стоимостью 47 рублей 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 143 рубля 40 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» код товара УТ-00055494 в количестве 3 штук стоимостью 73 рубля 40 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 220 рублей 20 копеек;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ код товара УТ-00052106 в количестве 3 штук стоимостью 67 рублей 58 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 202 рубля 74 копейки;

- карамель Топ-шлеп/180г код товара УТ-00054049 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 02 копейки;

- бульон мясной 75г. (приправа) код товара УТ-00052294 в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 58 копеек;

- KMn_06530 Мелки Hatber 6 цв.- Далматинцы код товара УТ-00042817 в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 93 копейки;

- слойки 180г с абрикосовым джемом код товара УТ-00019527 в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей 53 копейки;

- кекс-мини Русский бисквит 200гр вареная сгущенка код товара ПБ-00030305 в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей 78 копеек;

- фасованные сухари Посольские Ванильные 250гр. (мини) код товара УТ-00016016 в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 60 рублей 00 копеек; 

- слойки 150г с глазурью /14/ код товара УТ-00019526 в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей 15 копеек;

- мясо кур в собственном соку ГОСТ ТМ Фортуна 525 код товара УТ-00010079 в количестве 1 штуки стоимостью 67 рублей 60 копеек;

- масло «Солнечная линия» подсолнечное рафинированное 0,9 л. код товара УТ-00055453 в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 55 копеек;

- лечо любительское ТУ ТМ «Консерватория вкуса» 660г/12 код товара УТ-00006404 в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей 80 копеек;

- суп «Щи из свежей капусты» 510г код товара ПБ-00007839 в количестве 3 штук стоимостью 37 рублей 18 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 111 рублей 54 копейки;

- каша гречневая с говядиной 0,325 код товара УТ-00054924 в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей 60 копеек;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS BLUE» (ОПТИМА) код УТ-00052354 в количестве 1 штуки стоимостью 73 рубля 73 копейки;

- таз 25 л. овальный с ручками голубой код товара УТ-00057500 в количестве 1 штуки стоимостью 226 рублей 03 копейки;

- сахар-песок 800 гр. /Кафип/ код товара УТ-00048999 в количестве 7 штук стоимостью 51 рубль 49 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 360 рублей 43 копейки;

- вафли глазированные Яшкино 200 г. с орешками код товара УТ-00051194 в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 69 копеек;

- масло подсолнечное рафинированное высшего сорта «Кубанская долина» 0,8л №8/15/ код товара УТ-00055313 в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 77 копеек;

- тетрадь 12 л. клетка КФОБ офсет № 1 тетрадная обложка таблица умножения код товара УТ-00043704 в количестве 1 штуки стоимостью 3 рубля 70 копеек;

- перец фаршированный мясом и рисом ИСТОРИЯ №20525 г. код товара УТ-00049434 в количестве 2 штук стоимостью 62 рубля 01 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 124 рубля 02 копейки;

- паштет шпротный (банка № 2) код товара УТ-00010154 в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 97 копеек;

- печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 200 г. код товара УТ-00047104 в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 59 копеек;

- Бренд_ПР шоколад молочный с орехом и изюмом код товара УТ-00051806 в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 49 рублей 10 копеек;

- изделия макаронные рожки «СМАК» код товара ПБ-00000059 в количестве 3 штук стоимостью 18 рублей 35 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 55 рублей 05 копеек;

- изделия макаронные ракушки «СМАК» код товара ПБ-00000056 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 35 копеек;

- тетрадь 12 л. линейка КФОБ тетрадная обложка алфавит код товара УТ-00043705 в количестве 1 штуки стоимостью 3 рубля 70 копеек;

- шпроты в масле 160 гр. (банка №2) код товара УТ-00010153 в количестве 3 штук стоимостью 45 рублей 03 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 135 рублей 09 копеек; 

- «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды кухонные НОРМА 10шт./60 код товара УТ-00018955 в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей 50 копеек;

- шампунь ЦЕЛЕБНЫЕ ТРАВЫ крапива 400 мл. 327-3 код товара УТ-00047486 в количестве 1 штуки стоимостью 72 рубля 34 копейки;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ код товара УТ-00052344 в количестве 4 штук стоимостью 69 рублей 42 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 277 рублей 68 копеек;

- сигареты с фильтром LD Club Premium Blue код товара УТ-00047762 в количестве 4 штук стоимостью 68 рублей 19 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 272 рубля 76 копеек;

- сельдь натуральная банка №6250 г. 1/48 ТМ «Примрыбснаб» код товара УТ-00057955 в количестве 2 штук стоимостью 41 рубль 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 82 рубля 66 копеек;

- масло «Солнечная линия» подсолнечное рафинированное 0,9 л. код товара УТ-00055453 в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 55 копеек;

- рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный (5*80 г.) код товара УТ-00055728 в количестве 2 штук стоимостью 39 рублей 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 79 рублей 10 копеек;

- скумбрия 250 гр. Южморрыбфлот код товара УТ-00010151 в количестве 3 штук стоимостью 47 рублей 93 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 143 рубля 79 копеек;

- килька черноморская в томатном соусе БАЛТ_ОСТ (Банка № 3) код товара УТ-00055841 в количестве 3 штук стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 58 рублей 50 копеек;

- сигареты с фильтром Ява Белое Золото Оригинал код товара УТ-00051023 в количестве 10 штук стоимостью 67 рублей 89 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 678 рублей 90 копеек;

- пирожное шок. «Лотте ЧОКО пай» 112 гр. (4шт) код товара УТ-00051021 в количестве 2 штук стоимостью 37 рублей 43 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 74 рубля 86 копеек;

- кексы тортинки 200 г. вишневый джем код товара УТ-00019521 в количестве 2 штук стоимостью 40 рублей 78 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 81 рубль 56 копеек;

- ирис тир. с шоколадным вкусом 140 г. код товара УТ-00054045 в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 87 копеек;

- сахар кусковой «Русский» 0,25 кг. код товара УТ-00007066 в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 93 копейки;

- говядина В/С ГОСТ Фортуна 525 код товара УТ-00010077 в количестве 1 штуки стоимостью 97 рублей 91 копейка;

- говядина тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна нетто 325 г. код товара УТ-00007466 в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей 95 копеек;

- батончик глазированный «Мальдивы» 50 г. код товара УТ-00057325 в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 80 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» код товара УТ-00055813 в количестве 2 штук стоимостью 77 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 155 рублей 98 копеек;

- кофе натуральный растворимый сублимированный МОККО пакет 75 г. код товара УТ-00057793 в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей 12 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 236 рублей 24 копейки;

- лимонад Буратино 0,5 л. код товара УТ-00055257 в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 72 копеек;

- подушка силиконизированное волокно 70х70 «7 перин» ПО-616э код товара УТ-00010602 в количестве 2 штук стоимостью 219 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 438 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Compact Blue» код товара УТ-00052347 в количестве 9 штук стоимостью 64 рубля 23 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 578 рублей 07 копеек;

- крекер Яшкино французский хрустящий с кунжутом 185 г. код товара УТ-00050422 в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 76 копеек;

- носок женский ПС 209 размер 23-25 сорт 1 код товара УТ-00009741 количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 15 копеек;

- носок женский ПС 201 размер 23-25 сорт 1 код товара УТ-00009738 в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей 88 копеек;

- горох с копченостями 0,325 код товара УТ-00052288 в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля 71 копейка;

- чипсы Лидер 30 гр. код товара УТ-00055470 в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 61 копейка;

- кофе Жокей Триумф М/У 150 гр. 1000-14 код товара УТ-00048040 в количестве 1 штуки стоимостью 161 рубль 39 копеек;

- каша гречневая с говядиной 0,325 код товара УТ-00054924 в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 51 рубль 20 копеек;

- молоко сгущенное с сахаром минимальная доля жира 8,5% (380 гр.) АМКК СЗМЖ код товара УТ-00052252 в количестве 8 штук стоимостью 48 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 388 рублей 00 копеек;

- сигареты Winchester BLUE код товара УТ-00050270 в количестве 10 штук стоимостью 56 рублей 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 568 рублей 00 копеек;

- вафли фасованные Мелодия Вкуса 220г/Волжский Пекарь /1 код товара УТ-00010373 в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей 40 копеек;

- сахар кусковой прессованный «Русский» 0,5 кг. код товара УТ-00035170 в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 25 копеек;

- крупа гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся «Экстра» 5х80 г. код товара УТ-00055726 в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 08 копеек;

- горошек зеленый «Донская Слобода» 425мл. код товара УТ-00047422 в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей 91 копейка;

- лимонад «Напитки из Черноголовки» Тархун 1 л. код товара УТ-00051038 в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 34 копейки;

- лак для волос Прелесть 160 мл.*24 код товара УТ-00050822 в количестве 1 штуки стоимостью 70 рублей 89 копеек;

- говядина В/С ГОСТ Фортуна 525 код товара УТ-00010077 в количестве 2 штук стоимостью 97 рублей 91 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 195 рублей 82 копейки;

- огурцы маринованные корнишоны ИСТОРИЯ №3720 мл. код товара УТ-00049415 в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля 18 копеек;

- горошек зеленый «Донская Слобода» 425мл. код товара УТ-00047422 в количестве 2 штук стоимостью 35 рублей 91 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 71 рубль 82 копейки;

- чаша 2,0 л. малая код товара УТ-00043890 в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 43 копейки;

- скумбрия 250 гр. Южморрыбфлот код товара УТ-00010151 в количестве 2 штук стоимостью 47 рублей 93 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 95 рублей 86 копеек;

- «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды кухонные ЭКСТРА 5шт./50 код товара УТ-00017098 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 90 копеек;

- суп «Щи из свежей капусты» 510 г. код товара ПБ-00007839 в количестве 3 штук стоимостью 37 рублей 18 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 111 рублей 54 копейки;

- свинина 1 сорт ГОСТ Фортуна 325 код товара УТ-00013174 в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 91 копейка;

- сигареты Rothmans Деми код товара УТ-00052702 в количестве 5 штук стоимостью 74 рубля 21 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 371 рубль 05 копеек;

- геркулес Каскад (12х0,4) код товара УТ-00015137 в количестве 3 штук стоимостью 16 рублей 78 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 50 рублей 34 копейки;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ код товара УТ-00059018 в количестве 3 штук стоимостью 87 рублей 74 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 263 рубля 22 копейки;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ код товара УТ-00055810 в количестве 2 штук стоимостью 78 рублей 07 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 156 рублей 14 копеек;

- молоко сгущенное ГОСТ «Сгущенные берега» 370 г. железная банка Н.Кисляй (Россия) БЗМЖ код товара УТ-00059892 в количестве 3 штук стоимостью 64 рубля 16 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 192 рубля 48 копеек;

- огурцы с зеленью в заливке «Консерватория Вкуса» 650 г. код товара УТ-00006406 в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей 79 копеек;

- фрикадельки в томатном соусе 235 г. железная банка №3 Морская Радуга код товара УТ-00059896 в количестве 2 штук стоимостью 19 рублей 90 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 39 рублей 80 копеек;

- свинина В/С ГОСТ Фортуна 325 код товара УТ-00010085 в количестве 2 штук стоимостью 55 рублей 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 111 рублей 36 копеек;

- изделия макаронные спирали 0,4 «СМАК» код товара УТ-00000063 в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 35 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 36 рублей 70 копеек;

- сигареты с фильтром «Next Violet» код товара УТ-00055138 в количестве 3 штук стоимостью 87 рублей 87 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 263 рубля 61 копейка;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ код товара УТ-00059018 в количестве 2 штук стоимостью 87 рублей 74 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 175 рублей 48копеек;

- одноразовые станки Gillette 2 4+1шт код товара УТ-00050314 в количестве 1 штуки стоимостью 99 рублей 27 копеек;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» (ОПТИМА) код товара УТ-00058277 в количестве 2 штук стоимостью 83 рубля 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 167 рублей 36 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» код товара УТ-00057201 в количестве 3 штук стоимостью 83 рубля 34 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 250 рублей 02 копейки;

- сигареты с фильтром ПЕТР 1 ОСОБЫЕ СИНИЕ код товара УТ-00057040 в количестве 7 штук стоимостью 82 рубля 67 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 578 рублей 69 копеек;

- шоколад молочный «Сливочный с кусочками вишни» 100 г. код товара УТ-00011124 в количестве 2 штук стоимостью 67 рублей 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 135 рублей 20 копеек;

- сигареты Rothmans Деми Клик код товара УТ-00055114 в количестве 8 штук стоимостью 86 рублей 93 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 695 рублей 44 копейки;

- Бренд_ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном код товара УТ-00060940 в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 04 копейки;

- макаронные изделия Лимак/В/400гр вермишель на второе код товара УТ-00048956 в количестве 3 штук стоимостью 14 рублей 54 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 43 рубля 62 копейки;

- изделия макаронные витки группа А в/с 0,45 «MAKFA» код товара УТ-00018560 в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 22 копейки;

- огурцы с зеленью в заливке «Консерватория Вкуса» 650г/12 код товара УТ-00006406 в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей 79 копеек;

- суп «Борщ из свежей капусты» 510г. код товара ПБ-00003146 в количестве 3 штук стоимостью 37 рублей 18 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 111 рублей 54 копейки;

- макаронные изделия Лимак/В/400гр Рожки обыкновенные код товара УТ-00048954 в количестве 2 штук стоимостью 14 рублей 54 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 29 рублей 08 копеек;

- говядина тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна нетто 325 г. код товара УТ-00007466 в количестве 2 штук стоимостью 57 рублей 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 115 рублей 90 копеек;

- хлопья овсяные «Геркулес полезный» 400 г. (НАСТОЯЩАЯ ХОЗЯЙКА) код товара УТ-00057148 в количестве 2 штук стоимостью 14 рублей 75 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 29 рублей 50 копеек;

- батончик Спринт с жареным арахисом и мягкой карамелью 50 г. код товара УТ-00057610 в количестве 1 штуки стоимостью 8 рублей 90 копеек;

- томаты неочищенные в томатном соке ТМ КВ 650 код товара УТ-00013170 в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей 20 копеек;

- тефтели в томатном соусе 235 г. железная банка №3 Морская Радуга код товара УТ-00059895 в количестве 2 штук стоимостью 20 рублей 40 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 40 рублей 80 копеек;

- Бренд_ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом топленого молока в молочном код товара УТ-00060941 в количестве 5 штук стоимостью 11 рублей 04 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 55 рублей 20 копеек;

- вафли АППЕТИТКИ вкус шоколад 225 г. код товара УТ-00047112 в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 91 копейка;

- DOMESTOS средство универсальное кристальная чистота код товара УТ-00052544 в количестве 1 штуки стоимостью 123 рубля 12 копеек;

- сигареты Rothmans Аэро Блю код товара УТ-00053876 в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей 93 копейки;

- «ПРОСТО ЧИСТО» губки для мытья посуды кухонные ЭКСТРА 5шт./50 код товара УТ-00017098 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 90 копеек;

- зубная щетка Oral-B 3 эффект натуральная свежесть 40Med 1+1шт код товара УТ-00050315 в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей 12 копеек;

- сигареты Rothmans Деми Амбер код товара УТ-00053877 в количестве 2 штук стоимостью 81 рубль 98 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 163 рубля 96 копеек;

- сахар-песок 800гр /Кафип/ код товара УТ-00048999 в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 49 копеек;

- огурцы маринованные корнишоны ИСТОРИЯ №3720 мл. код товара УТ-00049415 в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля 18 копеек;

- сигареты Rothmans Деми Амбер код товара УТ-00053877 в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль 98 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» код товара УТ-00057201 в количестве 5 штук стоимостью 83 рубля 34 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 416 рублей 70 копеек;

- лапша «Квисти» брикет 70гр./курица код товара УТ-00006372 в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей 48 копеек;

- Бренд_ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом топленого молока код товара УТ-00060941 в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 04 копейки;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» (ОПТИМА) код товара УТ-00058277 в количестве 5 штук стоимостью 83 рубля 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 418 рублей 40 копеек;

- лапша быстрого приготовления курица/лук 90 г. БИГ ЛАНЧ код товара УТ-00060992 в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 84 копейки;

- сигареты Rothmans Деми Клик код товара УТ-00055114 в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей 93 копейки;

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» код товара УТ-00052030 в количестве 2 штук стоимостью 86 рублей 48 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 172 рубля 96 копеек;

- сигареты Winchester BLUE код товара УТ-00050270 в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей 80 копеек;

- кофе Московский 90 г.*24 (жесть) порошковый код товара УТ-00054520 в количестве 1 штуки стоимостью 77 рублей 00 копеек;

- 85FP_00085 Клей ПВА с дозатором Hatber 85 гр. код товара УТ-00042831 в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей 28 копеек;

- рулет бисквитный Яшкино клубничный со сливками 200гр/14 код товара УТ-00050416 в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 23 копейки;

- «ПРОСТО ЧИСТО» пакеты для мусора 35 л. 30шт./70 код товара УТ-00017106 в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 90 копеек;

- сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» код товара УТ-00057201 в количестве 2 штук стоимостью 83 рубля 34 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 166 рублей 68 копеек;

- изделия макаронные спирали 0,4 «СМАК» код товара УТ-00000063 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 35 копеек;

- молоко сгущенное с сахаром минимальная доля жира 8,5% (380гр) АМКК СЗМЖ код товара УТ-00052252 в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 50 копеек;

- карамель со вкусом клубники со сливками 180 г. код товара УТ-00054050 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 04 копейки;

- ветчина из свинины ТУ без сои 325 г. железная банка №8 Деревенская код товара УТ-00059914 в количестве 1 штуки стоимостью 72 рубля 44 копейки;

- свинина тушеная ГОСТ Фортуна 525 гр. код товара ПБ-00007468 в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 59 копеек;

- соус томатный «Астраханский» ТМ КВ 320 код товара УТ-00044193 в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей 60 копеек;

- карамель со вкусом клубники со сливками 180 г. код товара УТ-00054050 в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 04 копейки;

- вафли АППЕТИТКИ сливочные 225 г. код товара УТ-00047113 в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 91 копейка;

- LF сигареты с фильтром красная пачка код товара УТ-00050267 в количестве 8 штук стоимостью 53 рубля 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 428 рублей 80 копеек;

- сигареты Ява Белое Золото Оригинал код товара УТ-00056660 в количестве 4 штук стоимостью 76 рублей 32 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 305 рублей 28 копеек;

- чай Майский «Новогодний Медальон» черный лист крупный 0,240 кг./20г жесть код товара УТ-00063630 в количестве 5 штук стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 325 рублей 00 копеек;

- сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» код товара УТ-00058275 в количестве 5 штук стоимостью 96 рублей 42 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 482 рубля 10 копеек;

- голубцы ТУ ТМ Фортуна 325 код товара УТ-00013179 в количестве 2 штук стоимостью 42 рубля 69 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 85 рублей 38 копеек;

- рис в пакетиках для варки длиннозерный шлифованный (5*80г) код товара УТ-00055729 в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 55 копеек;

- тарелка мел 17см ПОЛОСАТИКИ ТИГРЯТА код товара УТ-00064158 в количестве 2 штук стоимостью 47 рублей 82 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 95 рублей 64 копейки;

- Бренд_ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки код товара УТ-00060940 в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 04 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 22 рубля 08 копеек;

- Бренд_ПР Шоколад Молочный с лесным орехом 80г/10 SMS521 код товара УТ-00051805 в количестве 2 штук стоимостью 26 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 52 рубля 76 копеек;

- сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» код товара УТ-00047882 в количестве 1 штуки стоимостью 87 рублей 15 копеек;

- паштет печеночный «Сливки» Ламистер код товара УТ-00061122 в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 08 копеек;

- сигареты Ява Белое Золото Оригинал код УТ-00053874 в количестве 2 штук стоимостью 71 рубль 73 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 143 рубля 46 копеек;

а всего товар на общую сумму 20884 рубля 55 копеек, тем самым умышленно похитив его путем растраты.

Всего за указанный период ФИО1 похитила путем растраты принадлежащего АО «Почта России» имущества на общую сумму 20884 рубля 55 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды.

В результате преступных действий ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 20884 рубля 55 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснила, что она понимает сущность предъявленного ей обвинения, поддержала заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимая пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, подтвердила, что она осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Хямяляйнен Ю.В.. ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Представитель потерпевшего Ш.Е.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена, телефонограммой просила дело рассматривать в ее отсутствие, выразила согласие на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Катаев О.С. выразил согласие на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ при заявлении подсудимой ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, и отсутствуют иные препятствия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ на основании ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких и данные, характеризующие личность подсудимой – ранее не судима, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, однократно привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; полное признание вины; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно без изоляции её от общества и при назначении наказания в виде лишения свободы считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ.

С целью исправления подсудимой, суд в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, полагает необходимым возложить на ФИО1 дополнительную обязанность - в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденных.

Учитывая материальное положение подсудимой, отсутствие у нее постоянного дохода, наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, предъявленный к ней гражданский иск, суд считает, что наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не будет отвечать целям наказания. 

Наказание подсудимой назначается с применением правил, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ – оно не должно превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Также при назначении наказания подсудимой суд применяет правила, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ - срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В связи с наличием обстоятельств смягчающих наказание, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Представителем потерпевшего Ш.Е.В. заявлен гражданский иск на сумму 97 665 рублей 50 копеек. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании предъявленный к ней гражданский иск признала частично - в пределах предъявленного обвинения на сумму 20884 рубля 55 копеек. 

Заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению частично на сумму 20884 рубля 55 копеек, так как ущерб потерпевшему был причинен именно в этой сумме и на настоящий момент не возмещен. Уголовное преследование ФИО1 в остальной части было прекращено на стадии предварительного расследования на основании п. 1 ч. 1 ст. 27 УПК РФ (непричастность подозреваемого или обвиняемого к совершению преступления).

Вещественные доказательства: диск CD-R, поступивший с материалом проверки КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>; черновые записи, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена> в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ должны храниться при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительную обязанность – в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства: диск CD-R, поступивший с материалом проверки КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>; черновые записи, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата обезличена> – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 20884 (двадцать тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля 55 копеек.

Процессуальные издержки выплатить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Карелия через Сортавальский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.Г. Серебряков